CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA LUCINHA LIMA

Requerimento de Sessão Especial nº ___________/2024.

(Da Deputada Lucinha Lima)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art. 90 e incisos c∕c o art. 64 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, que seja realizada uma Sessão Especial, com data de 22 de

Maio de 2024, tratando a respeito da violência contra as mulheres.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 22 de maio, buscamos trazer para a casa Epitácio Pessoa o debate a

respeito da violência contra as mulheres no Estado da Paraíba que vem aumentando

de forma assombrosa em nosso Estado.

A busca por dignidade e cidadania para as mulheres na Paraíba envolve várias

frentes, incluindo o combate à violência contra a mulher e ao feminicídio. Além das

medidas punitivas e preventivas, é fundamental garantir uma proteção adequada às

vítimas desse tipo de violência, o que também incentiva a denúncia dos crimes; assim,

o debate com a sociedade em geral e a sociedade civil organizada é de fundamental

importância para garantir condições de enfrentamento à violência, o empoderamento

da mulher e sua autonomia econômica. É um passo definitivo desta Casa para o

reconhecimento do direito de as mulheres viverem sem violência

Assim, pela importância da matéria, rogo aos meus pares a aprovação.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 18 de abril de 2024.

166

LUCINHA LIMA

Deputada Estadual